
 
 
 
 
 

 
                       

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
N°        129       
 
 
 
Data  13.08.2014 

OGGETTO : SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2014/2015 
                     AFFIDAMENTO PROVVISORIO DITTA ENEA S.R.L.   
 
                                  C.I.G. n°  583557332E 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno  13 del mese di Agosto nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
       Visto il Decreto Sindacale prot. n° 2403 del 13.03.2014 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 
e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 1998-2001;                
 
      Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
     Considerato che con Determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n°  104 del 30.06.2014 è 
stata indetta gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico mediante procedura aperta 
con il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 55 comma 5  e  82 del D. Lgs. n° 163/2006, 
assumendo quale prezzo posto a base di gara, per l’anno scolastico 2014-2015 , la somma di € 110.000,00 
oltre iva, di cui € 1.100,00 (pari all’1 % dell’ammontare complessivo dell’appalto) per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
     Che con medesima determinazione sono stati approvati gli allegati: bando di gara (Allegato 1),  
schema di domanda di partecipazione (Allegato 2) e  capitolato d’appalto (Allegato 3) ed è stato 
precisato che si sarebbe pervenuti all’ aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
     Che con la citata determinazione è stata imputata la spesa complessiva di € 121.000,00 iva compresa 
 necessaria a coprire il costo  del servizio previsto per l’intero anno scolastico 2014-2015 come di 
seguito: 

sull’esercizio finanziario 2014 intervento 1 04 05 03 capitoli 8210 - 8220  per il periodo 
Settembre/Dicembre 2014 per l’importo di € 36.700,00 + iva 10%; 
sull’esercizio finanziario 2015 intervento 1 04 05 03 capitoli 8210 - 8220   per il periodo Gennaio 
/Giugno 2015 per l’importo di € 73.300,00 + iva 10%; 

 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 



       
      Che nel bando di gara,  pubblicato all’Albo pretorio On Line e sul sito istituzionale dell’Ente Sezione 
“Bandi” dal 30 Giugno al 31 Luglio 2014, è stata fissata al 31 Luglio 2014 la data di scadenza per la 
presentazione delle offerte mentre al 5 Agosto 2014 l’esperimento della gara stessa da parte della 
Commissione nominata con determinazione della Sottoscritta n° 122 del 30.07.2014; 
 
     Che nel termine anzidetto è pervenuta una sola offerta, da parte della ditta “ENEA s.r.l.” di 
Tagliacozzo, come da nota dell’addetta al protocollo prot. n° 6419 del 31.07.2014; 
 
     Visto il verbale delle operazioni di gara redatto dalla Commissione di gara, dal quale risulta che il 
ribasso offerto dall’unica impresa partecipante è pari allo 0,01% sul prezzo posto a base di gara di € 
110.000,00 oltre iva, di cui € 1.100,00 (pari all’1 % dell’ammontare complessivo dell’appalto) per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso e che l’importo di aggiudicazione risulta essere pari a € 109.989,11 + 
iva 10% ; 
 
     Considerato che occorre procedere all’approvazione del verbale di gara nonché all’affidamento 
provvisorio alla ditta “ENEA s.r.l.” del servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2014/2015 
 
 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto l’art. 107 del  Testo Unico degli Enti Locali; 
 Visto il Decreto Legislativo n. 163/2006; 
 
 

DETERMINA 
 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:   

- approvare il verbale di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 
2014/2015 redatto dalla Commissione giudicatrice in data 5 Agosto 2014 che,  allegato al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di affidare “provvisoriamente” il servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni della 
Scuola Materna (solo residenti nelle Frazioni e in Località le Valli) , della Scuola Primaria e della 
Scuola Media di Carsoli e Frazioni - per l’anno scolastico 2014/2015 - alla ditta “ENEA s.r.l.” Via 
della Torretta, Tagliacozzo,  al prezzo di €   109.989,11 + iva 10%, con il ribasso dello 0,01%  sul 
prezzo di € 110.000,00 posto a base di gara ; 

 
 - di perfezionare con successivo atto, previa acquisizione e verifica di tutta la documentazione 
richiesta, l’affidamento del servizio di che trattasi alla suddetta ditta, fatta salva la facoltà dell’A.C. di 
revocare l’affidamento qualora la ditta non fosse in possesso anche  di  uno dei requisiti richiesti; 

- di dare atto: 
 a)  che la spesa di € 36.700,00 + iva 10% per il periodo settembre/dicembre 2014 è stata 
prenotata all’intervento 1 04 05 03 capitoli 8210-8220 del bilancio 2014 in corso di approvazione, giusta 
determinazione dei S.G. n° 104/2014; 
           b)   che con medesima determinazione la spesa di € 73.300,00 + iva 10% per il periodo gennaio-
giugno 2015 è stata prenotata all’intervento 1 04 05 03 capitoli 8210-8220 del  bilancio 2015; 
 

 
 



La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
   Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 
 
                   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Dott. ssa Sabrina Marzano   
 

Visto di regolarità contabile     IMP. N.                      DEL  
  
A norma degli artt. 150 c. 1 e 151, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Carsoli lì 6536 del 13.08.2014 
 

                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO   
                                                                  FINANZIARIO 

                F.to Dott.ssa A.M. D’Andrea 
                                                                         
 
Prot. n.  7045 del 22.08.2014   

 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  22.08.2014 : 

 
 

X   All’Albo Pretorio on line 
X  Sul sito istituzionale dell’ente, alla Sezione “Trasparenza” 

    
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to Dott.ssa Sabrina Marzano 
       
_________________________________________________________________ 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal ____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                
            
_________________________________________________________________ 

 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   
fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 

l’emissione del mandato di pagamento di Euro _________________ a favore delle Ditte creditrici 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________ (impegno 
n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                             DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
                        
                                           IL CONTABILE        
                                                  _____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                      

  
AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
 

L’Anno 2014, addì 5 del mese di Agosto, alle ore 12.45, presso la Sala Consiliare del Comune di Carsoli, si 
riunisce la Commissione di gara per l’affidamento del servizio trasporto scolastico per l’a.s. 2014-2015 , 
nominata con Determinazione dei Servizi Generali n° 122 del 30.07.2014, alla presenza dei Signori: 
 

- Dott.sa Sabrina Marzano  -  Presidente -         Responsabile dei Servizi Generali 
- Ing. Quinto D’Andrea           - Membro -           Responsabile del Servizio Urbanistico 
- Dott.sa A.M. D’Andrea         - Membro  -          Responsabile Servizio di Ragioneria 

 
Le funzioni di “Segretario” sono svolte dal  Sig. Giancarlo Valente, Istruttore Servizio di Ragioneria; 
 
 

LA COMMISSIONE 
 

PREMESSO CHE: 
 
con Determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n°  104 del 30.06.2014 è stata indetta gara per 
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico mediante procedura aperta con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi degli artt. 55 comma 5  e  82 del D. Lgs. n° 163/2006, assumendo quale prezzo posto a 
base di gara, per l’anno scolastico 2014-2015 , la somma di € 110.000,00 oltre iva, di cui € 1.100,00 (pari 
all’1 % dell’ammontare complessivo dell’appalto) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
con medesima determinazione sono stati approvati  gli allegati: bando di gara (Allegato 1),  schema di 
domanda di partecipazione (Allegato 2) e  capitolato d’appalto (Allegato 3) precisando che si perverrà ad 
aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
                 
 il bando di gara è stato pubblicato all’albo pretorio on line nonché sul sito internet del Comune alla sezione 
“Bandi”  dal 30 Giugno 2014  per trenta giorni consecutivi; 
 
 la presentazione della domanda di partecipazione alla gara è stata fissata improrogabilmente entro le ore 
12.00 del 31 Luglio 2014; 
 
l’apertura dei plichi è stata fissata per oggi , 5 Agosto 2014, alle ore 12.00; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
La Commissione verifica che: 
 

- entro le ore 12.00 del 31 Luglio 2014 è pervenuta una sola offerta acquisita regolarmente al 
protocollo generale dell’Ente al n° 6406 in data 31.07.2014, giusta nota prot. n° 6419 del 31.07.2014 
a firma dell’addetta al Protocollo, precisamente quella della ditta:  

      ENEA s.r.l. – Via della Torretta, 4 Tagliacozzo 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 



Dà atto che: 
 
alla seduta pubblica della gara non è presente “nessuno” . 
 
Verifica che: 
 
     -   il plico dell’unica ditta partecipante, pervenuto nei termini, risulta perfettamente sigillato con ceralacca 
e controfirmato sui lembi di chiusura; 
 
Prende atto dal bando di gara che il plico , debitamente sigillato e firmato sui lembi di chiusura , riportante 
la dicitura “Gara servizio trasporto scolastico A.S. 2014-2015” deve contenere: 
 
n° 2 (due) buste separate, anch’esse sigillate con ceralacca, controfirmate sui lembi di chiusura e riportanti 
rispettivamente le seguenti diciture: 
 
“A” DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
“B” OFFERTA IN BOLLO 
 

 Busta A (Documentazione amministrativa)   contenente:  
 

    -   domanda di partecipazione , da compilarsi sull’apposito modello predisposto (all. 2) 
    -  ricevuta del deposito cauzionale provvisorio (sotto forma di cauzione o di fideiussione a scelta 
dell’offerente) costituita ai sensi dell’art. 75 del D. Lgs. 163/2006, pari al 2% dell’importo complessivo 
dell’appalto , avente validità di almeno 180 giorni dalla data della gara; 
    - copia del capitolato d’appalto debitamente controfirmato in ogni pagina per presa visione e 
accettazione;  
   -  attestazione rilasciata dal Comune dell’avvenuto sopralluogo di cui al punto 13 del presente bando.  
    - copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del/i sottoscrittore/i in corso di validità. 
 

 Busta B – (Offerta in bollo)  
 
Questa busta dovrà contenere l’offerta in bollo redatta, senza abrasioni o correzioni di sorta, su carta resa 
legale e sottoscritta con “firma per esteso” dal legale rappresentante e corredata, a pena di esclusione, da 
copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del firmatario stesso, ai sensi dell’art. 38 del 
D.P.R. 445 del 28.12.2000. 
In caso di discordanza fra gli importi indicati in cifre e in lettere, vale l’offerta più vantaggiosa per 
l’Amministrazione. 
 
Alla luce di quanto sopra 
 

STABILISCE 
 
 
Il programma dei lavori come di seguito riportato: 
 
1. verifica della regolarità “esterna” del plico pervenuto ( data di presentazione, chiusura tramite sigilli e 
controfirma del mittente, dicitura “Gara servizio trasporto scolastico A.S. 2014-2015”); 
2. verifica “esterna” del plico di spedizione e  delle due buste “A” e “B” in esso contenute; 
3. apertura plico “A” e verifica  della documentazione amministrativa in esso contenuta; 
4. apertura plico “B” contenente l’offerta e verifica della stessa. 
 
 
 
 
 
 



Alle ore 12,50  procede con la verifica del plico trasmesso dalla Società “ENEA s.r.l.”: 
lo stesso risulta, come anzidetto, pervenuto nei termini. Inoltre risulta sigillato con ceralacca sui lembi di 
chiusura , regolarmente controfirmato e riportante la dicitura ”Gara servizio trasporto scolastico a.s. 2014-
2015”. 
Viene aperto il plico e verificato che lo stesso contenga le due buste “A” e “B”.  
 
La busta “A” risulta regolare, sigillata e controfirmata. Viene aperta e viene esaminata la documentazione in 
essa contenuta. 
La documentazione è completa e quindi si passa alla verifica del plico “B”: lo stesso risulta regolarmente 
sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura. 
A questo punto viene aperto per esaminare la regolarità dell’offerta e il ribasso proposto. 
 
Lo stesso risulta essere dello 0,01 % sul prezzo posto a base di gara di € 110.000,00 + iva 10% detratti € 
1.100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con la conseguenza che l’importo di aggiudicazione 
del contratto sarà di € 109.989,11+ iva; 
 
La Commissione ,  preso atto dell’offerta, rimette gli atti al Presidente – in qualità di Responsabile  del 
Servizio – per i conseguenti adempimenti. 

 
Alle ore 13.00 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
   Il Presidente                                                                               I Membri 

 F.to Dott.sa Sabrina Marzano                                                     F.to Dott.sa A.M. D’Andrea 
                           F.to Ing. Quinto D’Andrea 
 
         
        Il Segretario 
  F.to Valente Giancarlo 
 
 


